92 II Cor. 12. 93 II Reg. 20. 94 Psal. 90. 95 Ibid. 96 Psal. 33. 97 I Cor. 10. 98 II Cor. 1. 99 Tob. 3.  
100 Psal. 93.

nem tecum remanebit confortans te, sicut dicit A Bernardus. Et si forte conquereris, dicens, quia nimis tardat ista consolatio, sicut conqueruntur amatores, huic respondet Cassiodorus dicens, quia ipsa velocitas cordi consideranti et amanti videtur tarditas. Quod si quæris de justis qui nunquam mortale peccatum habuerunt, quomodo dicitur, quod de manibus inimicorum suorum liberati sunt, ad hoc potest dici quod, licet boni in manus inimicorum non ceciderunt per consensum peccati mortalis, tamen potuerunt cecidisse; sed, Deo auxiliante, non ceciderunt, et manus eorum evaserunt. Quod Augustinus tangit loquens de justo, quem Deus a peccato conservavit: « Et te, inquit, ne in peccatum rueres, tenuit. » Ex prædictis concludi potest, quod anima tribulata non debet se reputare impugnatam, quando patitur tribulationes, sed liberatam et ereptam de mundi prosperitate decipiente et de carnali consolatio desolante. Ex quo igitur tribulationes ab inimicis animam liberant, licet aliquando sunt onerosæ, tamen hilariter sunt pro Domino sustinendæ et sine murmure; quia, si per murmurationes homo contra tribulationes efferatur, tunc adjuutores suos impugnat et suos adjuvat inimicos.

SECUNDA utilitas tribulationis est, quod obstruit os diaboli, ne animam in tribulatione existentem alloqui audeat, eam tentando. Timet enim repelli et vinci. Quod figuratur in Job <sup>1</sup>, ubi dicitur quod *nemo loquebatur ei verbum: videbant enim dolorem ejus esse vehementem*. Loquitur ibi Scriptura de flotis amicis Job, qui significant dæmones animam impugnantem, qui non audent animæ tribulatæ appropinquare, visa ejus gratia ut tribulatione; timent enim a tali anima vinci. Sed nota quod diaboli tentatio non est homini periculosa vel nociva, nisi per sequentem responsionem, hoc est per delectationem et consensum: Sicut allocutio excommunicati non nocet tibi, nisi ei respondeas. Quod significatum est in Isaia <sup>2</sup>, ubi dicitur quod Ezechias mandavit populo quod non responderent blasphemias Rapsacis principis exercitus regis Assyriorum. Per Rapsacem intelligitur diabolus, et per ejus blasphemias significantur cogitationes malæ quas suggerit, sed non nocent, si non respondetur eis per delectationem vel consensum. Nam, quamvis pravæ suggestiones et contumeliosa verba illata homini multum affligant cor ejus; tamen non nocent nec maculant id, quandiu eis non respondetur, ut dictum est; sed e contrario homini talia inferentes multum cruciantur, quando vident eos quos blasphemant nil penitus respondere.